ЧЕРНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

07.04.2022

№ 36/241
с. Черновское
О внесении изменений в решение Черновской сельской Думы  от 29.08.2013 № 7/56 «Об утверждении Правил внешнего благоустройства населенных пунктов в муниципальном образовании Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области
В соответствии с Порядком накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Кировской области, утвержденным распоряжением Министерства строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области от 08.11.2021 № 138,   Черновская сельская Дума Шабалинского района Кировской области  РЕШИЛА:

1. Внести в решение Черновской сельской Думы от 29.08.2013 № 7/56 «Об утверждении Правил внешнего благоустройства населенных пунктов в муниципальном образовании Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области» (далее – Правила) (с изменениями от 14.10.2013 № 8/66, от 18.06.2015 № 19/167, от 30.03.2016 № 23/213, от 16.02.2017 № 30/280, от 05.06.2017 № 34/305, от 13.02.2018 № 6/30, от 04.02.2019 № 15/89, от 07.06.2019 № 17/114, от 14.08.2019 № 18/119) следующие изменения:
1.1. сменить нумерацию разделов:
раздел 12 считать разделом 11,
раздел 13 считать разделом 12,
дублирующий раздел 12 «Контроль за исполнением правил» считать разделом 13 «Контроль за исполнением правил»;
1.2. дополнить разделом 12.1
«12.1.  Требования к местам накопления ТКО

1. Контейнерные площадки должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации.

2. Места накопления и сбора ТКО определяются схемой размещения мест (площадок) накопления ТКО, утвержденной органом местного самоуправления, и учитываются органом местного самоуправления в реестре мест (площадок) накопления ТКО.

3. При организации контейнерных площадок, помимо требований, предусмотренных  пунктом 1 настоящих Правил, рекомендуется соблюдать следующие условия:

3.1. Предусматривать свободный подъездной путь к контейнерной площадке для мусоровозов шириной не менее 3,5 метра, пригодный для свободного проезда и маневрирования мусоровозов, в том числе  исключающего движение задним ходом в жилых зонах и на придомовых территориях.
3.2. Располагать контейнерную площадку на уровне земли, на твердом,  прочном, легко очищаемом покрытии, способном выдерживать установку и выкатывание контейнеров без его повреждения, и таким образом, чтобы на контейнерной площадке  не скапливались поверхностные воды. Предусматривать освещение (включая освещение подъездных путей) и ограждение с трех сторон контейнерной площадки высотой не менее 1 метра.
3.3. В случае, если на контейнерной площадке установлены контейнеры без крышки, контейнерную  площадку следует оборудовать ограждением по периметру с входом, позволяющим  выкатывать контейнеры, и крышей  для предотвращения раздувания ТКО ветром, попадания в контейнеры атмосферных осадков, а также доступа в них животных.

3.4. Контейнерная площадка должная иметь информационный указатель, содержащий сведения о периодичности (графике) вывоза ТКО, наименование и контактные данные организации, осуществляющей транспортирование ТКО, а также контакты лица, ответственного за содержание контейнерной площадки.

Контейнерная площадка может дополнительно оборудоваться указателями о местах накопления биологических и химически активных отходов, осветительных приборов и электрических ламп, содержащих ртуть, батарей и аккумуляторов, медицинских отходов, в том числе находящихся на близлежайших контейнерных площадках, если площадка не оборудована контейнерами для накопления указанных отходов.
4. Контейнерная площадка должна регулярно очищаться от снега и льда, отходов, размещенных за пределами контейнеров (бункеров), а также подвергать уборке, в том числе санитарной обработке.

Лицо, ответственное за содержание контейнерной площадки, обеспечивает регулярную уборку  контейнерной площадки, обеспечивает регулярную уборку контейнерной площадки и прилегающей к ней территории, свободный доступ потребителей к контейнерам.

5. Контейнеры, если иное не предусмотрено настоящими Правилами, должны быть изготовлены из пластика или металла, иметь крышку, предотвращающую раздувание ТКО ветром, попадание в контейнер атмосферных осадков и доступа в него животных, за исключением случаев, когда контейнерная площадка, на которой расположен контейнер, оборудована ограждением и крышей (в этом случае контейнеры рекомендуется оборудовать колесиками).

Конструкция и технические характеристики контейнеров и бункеров должны обеспечивать возможность механизированной выгрузки контейнеров посредством применения специализированной техники.
6. Контейнеры и бункеры должны быть в технически исправном состоянии. Металлические контейнеры и бункеры, за исключением оцинкованных, должны быть окрашены.

7. В случае невозможности осуществления вывоза ТКО в результате нарушения требований к содержанию контейнерной площадки, установленных настоящими Правилами, законодательством Кировской области и Российской Федерации, региональный оператор или уполномоченное им лицо в течение одного рабочего дня информирует об этом ответственное за содержание контейнерной площадки лицо с приложением материалов фото- и (или) видеофиксации нарушения с указанием даты и времени, подтверждающих факт невозможности осуществления вывоза ТКО.
8. Необходимое количество контейнеров на контейнерной площадке и их вместимость определяются исходя из объема ТКО, образуемого потребителями, закрепленными за данной контейнерной площадкой, и установленных нормативов накопления ТКО с учетом санитарно-эпидемиологических требований.

Количество и (или) объем контейнеров могут быть изменены по заявлению собственников помещений в многоквартирном доме и (или) лица, осуществляюего управление многоквартирным домом, при этом уменьшение количества и (или) вместимости контейнеров для несортированных ТКО допускается только при условии осуществления потребителями раздельного накопления ТКО.

9. Количество и объем контейнеров, необходимых для накопления ТКО, образующихся в процессе деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателй, определяются  собственников ТКО исходя из установленных  нормативов накопления ТКО и (или) в соответствии с условиями  заключенного договора на оказание услуг по обращенияю с ТКО.
10.  В контейнерах для ТКО запрещается размещать:
горящие, раскаленные или горячие отходы;

крупногабаритные отходы;

снег и лед;

биологические и медицинские отходы;

осветительные приборы и электрические лампы, соедржащие ртуть;

батареи и аккумуляторы;
 отходы, которые могут причинить вред жизни и здоровью человека, повредить или нетипичным образом загрязнить контейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию и размещению отходов.

11. Запрещается прессовать или уплотнять ТКО в контейнере таким образом, что становится невозможным высыпание его содержимого при загрузке в мусоровоз.

12.  В случае систематического переполнения контейнеров лицо, ответственное за содержание контейнерной площадки, извещает об этом регионального оператора для принятия мер по недопущению дальнейшего систематического переполнения контейнеров.

В случае, если региональным оператором будет установлено, что систематическое переполнение контейнеров происходит по причине недостаточного количества установленных контейнеров, определенного в соответствии с пунктами 8 и 9 настоящих Правил, региональный оператор не позднее 30 календарных дней с момента получения извещения о систематическом переполнении контейнеров уведомляет лицо, на которое в соответствии с действующим законодательством возложена обязанность по приобретению и установке контейнеров, о необходимости увеличения числа контейнеров и (или) их объема.

Лицо, на которое в соответствии с действующим законодательством возложена обязанность  по приобретению и установке контейнеров, в течение 7 рабочих дней обеспечивает увеличение  числа контейнеров и (или) их объема.

13. Потребители коммунальной услуги по обращению с ТКО вправе приобретать контейнеры с учетом их соответствия техническим требованиям, определяемым региональным оператором, и настоящими Правилами. Контейнеры потребителям коммунальной услуги по обращению с ТКО могут предоставляться региональным оператором либо операторами по обращению с ТКО по соглашению сторон на основании соответствующих договоров.

В случае выявления повреждения или пропажи контейнеров лицо, ответственное за соедржание контейнерной площадки, и (или) оператор по обращению с ТКО, осуществляющий деятельность по транпортированию ТКО в зоне деятельности регионального оператора, уведомляют  об этом регионального оператора не позднее 3 рабочих дней с момента выявления указанных обстоятельств.
Региональный оператор производит замену (ремонт) поврежденных и (или) пропавших контейнеров, принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании, в срок не позднее 3 рабочих дней с момента получения уведомления о повреждении и (или) пропаже контейнеров.

Региональный оператор в срок не позднее 3 рабочих дней с момента получения уведомления о повреждении и (или) пропаже контейнеров уведомляет собственника или пользователя поврежденных и (или) пропавших контейнеров, не принадлежащих  региональному оператору  на праве собственности или ином законном основании, о необходимости замены (ремонта) или предоставления контейнеров.

Собственник (или пользователь) поврежденных контейнеров, не принадлежащих региональному оператору на праве собственности или ином законном основании, производит замену (ремонт) поврежденных  и (или) пропавших контейнеров, принадлежащих  ему на праве собственности или ином законном основании, в срок не позднее 7 рабочих дней с момента получения уведомления о повреждении и (или) пропаже контейнеров от регионального оператора.».
2. Опубликовать  настоящее решение в «Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области».
3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с законодательством.

Председатель  Черновской сельской Думы

А.А. Маркин

Глава Черновского сельского поселения

В.В. Минин